
 

COMUNE DI ORTUCCHIO 
Provincia dell’Aquila 

Piazza Alfredo Zampa, c.a.p. 67050  

Tel 0863.830436 Fax 0863.830452 

PEO info@comunediortucchio.it 

PEC procomunediortucchioaq@pec.it  

 
DECRETO SINDACALE N. 300 DEL 04.08.2022 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

DELLA TRASPARENZA AI SENSI DELLA L.190/2012 

L’anno 2022, il giorno 04 del mese di agosto. 

IL SINDACO 

Vista la Legge n.19/07/2012, recante disposizioni in tema di prevenzione e repressione della corruzione 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

Visto in particolare il comma 7 dell’art. 1 di detta Legge, che stabilisce che “l’organo di indirizzo politico 

individua...il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le varie 

modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico con 

piena autonomia ed effettività” (primo periodo), e che “negli enti locali, il Responsabile  della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa 

e motivata determinazione” (secondo periodo); 

Dato atto, ai sensi del successivo comma 8 del citato art. 1, che “l’organo di indirizzo stabilisce gli obiettivi 

strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza, che costituiscono contenuto necessario dei 

documenti di programmazione strategico-gestionale e del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione 

(primo periodo), che l’organo di indirizzo adotta il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione su 

proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza entro il 31 gennaio di ogni 

anno e ne cura la trasmissione all’Autorità nazionale anticorruzione” (secondo periodo), che “negli enti locali 

il piano è approvato dalla giunta (terzo periodo), e che “l’attività di elaborazione del piano non può essere 

affidata a soggetti estranei all’amministrazione” (quarto periodo); 

Dato atto, ai sensi del comma 9 del suddetto art. 1, che il piano di cui al comma 5 risponde alle seguenti 

esigenze: 

a) Individuare le attività, tra le quali quelle di cui al comma 16, anche ulteriori rispetto a quelle indicate 

nel Piano nazionale anticorruzione, nell’ambito delle quali è più elevato il rischio di corruzione, e le 

relative misure di contrasto, anche raccogliendo le proposte dei dirigenti, elaborate nell’esercizio delle 

competenze previste dall’art. 16, comma 1, lettera a-bis), del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 

165; 

b) Prevedere, per le attività individuate ai sensi della lettera a), meccanismi di formazione, attuazione e 

controllo delle decisioni idonei a prevenire il rischio di corruzione; 

c) Prevedere, con particolare riguardo alle attività individuate ai sensi della lettera a), obblighi di 

informazione nei confronti del Responsabile, individuato ai sensi del comma 7, chiamato a vigilare 

sul funzionamento e sull’osservanza del piano; 

d) Definire le modalità di monitoraggio del rispetto dei termini, previsti dalla legge o dai regolamenti, 

per la conclusione dei procedimenti; 

e) Definire le modalità di monitoraggio dei rapporti tra l’amministrazione e i soggetti che con la stessa 

stipulano contratti o che sono interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione o di erogazione 

di vantaggi economici di qualunque genere, anche verificando eventuali relazioni di parentela o 

affinità sussistenti tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti degli stessi soggetti e i dirigenti 

e i dipendenti dell’amministrazione; 

mailto:info@comunediortucchio.it
mailto:procomunediortucchioaq@pec.it


 

COMUNE DI ORTUCCHIO 
Provincia dell’Aquila 

Piazza Alfredo Zampa, c.a.p. 67050  

Tel 0863.830436 Fax 0863.830452 

PEO info@comunediortucchio.it 

PEC procomunediortucchioaq@pec.it  

 
f) Individuare specifici obblighi di trasparenza ulteriori rispetto a quelli previsti da disposizioni di legge; 

Visto, altresì, il D.Lgs. n. 33/2013, recante il riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e 

ss.mn. e ii. (D.Lgs. del 25 maggio 2016 n.97); 

Visto, in particolare, l’art. 10, comma 1, del suddetto decreto, per cui “ogni amministrazione indica, in 

un’apposita sezione del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione di cui l’art.1, comma 5 della legge 

n. 190 del 2012, i responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei documenti, delle informazioni e dei 

dati ai sensi del presente decreto”; 

Visto, infine, il D.Lgs. n.39/2013, recante disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati di controllo pubblico; 

Visto in particolare, l’art. 15, comma 1, di detto decreto che stabilisce che “il Responsabile del piano 

anticorruzione di ciascuna amministrazione pubblica…cura, anche attraverso le disposizioni del piano 

anticorruzione, che nell’amministrazione…siano rispettate le disposizioni del presente decreto sulla 

inconferibilità e incompatibilità degli incarichi”; 

Richiamati: 

a) l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo il quale il Sindaco nomina i responsabili del servizio; 

Ritenuta la propria competenza in materia, considerato che la CiVIT, con deliberazione n.21/2012, aveva già 

individuato il Sindaco quale organo di indirizzo politico-amministrativo competente a nominare l’OIV – 

l’organo Interno di Valutazione (ovvero, negli Enti locali, altro organo equivalente, come il Nucleo di 

valutazione: arg. Dalla delibera CiVIT n.121/2010), che le stesse considerazioni e motivazioni possono 

estendersi alla nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

Accertato che con proprio Decreto Prot. 810 del 12/02/2018 con il quale è stato nominato, quale Segretario  

generale, a scavalco presso questo Comune per un periodo limitato ad un solo giorno settimanale; 

 

Considerato che il tempo a disposizione del dott. Attili Giampiero, data la presenza di un solo giorno alla 

settimana presso il Comune di Ortucchio è insufficiente, e non coerente a svolgere le funzione di RPCT;  

 

Ritenuto necessario provvedere a nominare la Dott.ssa Cotini Francesca, dipendente del Comune, quale 

“Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza” (RPCT), il quale si 

avvarrà del supporto e della collaborazione degli uffici, in particolare del Servizio Segreteria – Affari generali; 

 

Vista la Legge n. 241/1990, il D.Lgs n. 267/2000 e lo Statuto Comunale, 

DISPONE 

1) Di individuare dalla data odierna e fino alla scadenza del mandato, Arch. Cotini Francesca, dipendente 

presso lo stesso Comune presso l’Ufficio Tecnico, Servizio Urbanistica quale Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1; comma 7, della 

legge n. 190 /2012, e di conferire allo stesso le relative funzioni; 

2) Di dare atto che allo stesso conferiti i compiti di cui a l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. n. 39/2013 in 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni; 

mailto:info@comunediortucchio.it
mailto:procomunediortucchioaq@pec.it


 

COMUNE DI ORTUCCHIO 
Provincia dell’Aquila 

Piazza Alfredo Zampa, c.a.p. 67050  

Tel 0863.830436 Fax 0863.830452 

PEO info@comunediortucchio.it 

PEC procomunediortucchioaq@pec.it  

 
3) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comunale, al fine di garantire la 

massima trasparenza e integrità dell’azione amministrativa. 

     Il Sindaco 

Favoriti Raffaele 

 

(l’originale firmato è conservato in atti) 

mailto:info@comunediortucchio.it
mailto:procomunediortucchioaq@pec.it

